Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 425/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que infra subscreve, vem respeitosamente perante V. Exa., solicitar por meio deste,
após oitiva do soberano Plenário,  que seja  encaminhado a Settrans,  solicitando a empresa de
Transporte  coletivo  no  município  de  Divinópolis-  TRANCID,   para  que  destine  uma  maior
atenção para a linha 15, que atende a rota Jusa Fonseca / Paraíso / São Roque.

Justificativa:

É importante destacar que muitos passageiros utilizam essa linha para se deslocar até o PSF do
bairro Jusa Fonseca. No entanto, como há apenas um ônibus operando nesse trajeto, a lotação
ocorre rapidamente. Muitos passageiros embarcam ainda no centro da cidade, fazendo com que o
veículo já chegue ao bairro  Paraíso com sua capacidade comprometida.

Além disso, ressalto que, aos finais de semana, a operação da linha é interrompida às 19h, o que
gera ainda mais dificuldades para a população que depende desse transporte para suas atividades
essenciais.

Diante do exposto, agradeço e elevo votos de estima e consideração.

Divinópolis, 12 de Março de 2024

Vereador Flávio Marra
Presidente da Comissão de Bem Estar e Proteção Animal

Secretário da Comissão de Segurança Pública, Turismo e Defesa Civil
Líder do Partido Renovação Democrática - PRD

(37) 9 8831-4792

Rua São Paulo, 277 | Praça Jovelino Rabelo | Centro | CEP 35.500-006 1
Fone: (37) 2102 8200 | Fax: 2102 8290
www.divinopolis.mg.leg.br | geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 17/03/2025 às 13:44:25

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

X0V        Z9E        PG4        VEZ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/X0V-Z9E-PG4-VEZ

		2025-03-17T13:44:36-0300
	Assinatura Betha Cloud NILTON FLAVIO DE OLIVEIRA MARR - 01556027648
	Betha Sistemas